UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia Washington Luís km 235,
CEP. 13565-905 - São Carlos - SP

Fones: (16) 3351 8109 / 3351 8110

propg@ufscar.br / www.propg.ufscar.br

ATO ProPG Nº 06/2019 de 12 de dezembro de 2019

 A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a Portaria CAPES Nº 252, de 27 de novembro de 2019  que
estabelece o calendário de atividades da Diretoria de Avaliação da Capes para o ano
de 2020 ,

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Pós-Graduação em sua  115ª
Reunião Ordinária, realizada em 11 de dezembro de 2019,

 RESOLVE

Aprovar o  calendário interno para encaminhamento de propostas de novos cursos de

pós-graduação stricto sensu (APCNS/Capes) na UFSCar para o ano de 2020, a
seguir:

ATIVIDADE DATA

Aprovação da proposta no respectivo Centro
Reunião COC mês

02/2020

Protocolo da proposta na ProPG (via SEI) 01/03/2020

Avaliação da proposta pela Comissão Interna de
APCNs

02/03/2020 à
15/04/2020

Envio do parecer pela Comissão à ProPG 15/04/2020

Homologação dos APCNs na CoPG 29/04/2020

Aprovação das propostas no CONSUNI
 Inicio do Preenchimento da APCN na Sucupira 05/2020

Prazo final para envio das propostas na Plataforma
Sucupira     21/05/2020

Homologação da APCN na Sucupira pelo Pró-Reitor              21/05/2020

__________________________________
Profa. Dra. Audrey Borghi Silva
Pró-Reitora de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos